
1506 23 enero 1975 B. O. del E.—Núm. 20

MINISTERIO DEL EJERCITO

1594 DECRETO 3673/1974, de 9 de diciembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Bri­
gada de Caballería don Eduardo Represa Cortés.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Caballería don Eduardo Represa Cortés y de conformidad 
con lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden 
de San- Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden, con 
la antigüedad del día treinta de agosto de mil novecientos se­
tenta y cuatro, fecha en qué cumplió las condiciones reglamen­
tarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a nueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro;

FRANCISCO FRANCO

El Ministro del Ejército,
FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

1595 DECRETO 3674/1974, de 9 de diciembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al Intendente de Ejér­
cito don Antonio Fernández García.

En consideración a lo solicitado por el Intendente de Ejér­
cito don Antonio Fernández García y de conformidad con lo 
propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden de San 
Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz# de la referida Orden, con 
la antigüedad del día treinta de agosto de mil novecientos se­
tenta y. cuatro, fecha en que cumplió las condiciones regla­
mentarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a nueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro del Ejército,
FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

1596 DECRETO 3675/1974, de 9 de diciembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Brigada 
de Caballería don José Cano Medrano.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigada 
de Caballería don José Cano Medrano y de conformidad con lo 
propuesto por la Asamblea de la Real y Militar Orden de San 
Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden, con 
la antigüedad del día dieciséis de agosto de mil novecientos 
setenta y cuatro, fecha en que cumplió las condiciones regla­
mentarias.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a nueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO

El Ministro del Ejército,
FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

1597 DECRETO 3676/1974, de 9 de diciembre, por el que 
se concede la Gran Cruz de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo al General de Bri­
gada de Infantería don Manuel Saavedra Palmeiro.

En consideración a lo solicitado por el General de Brigads 
de Infantería don Manuel Saavedra Palmeiro y de conformi- 
dad con lo propuesto por la Asamblea de la Real y Militar 
Orden de San Hermenegildo,

Vengo en concederle la Gran Cruz de la referida Orden 
con la antigüedad del día treinta de agosto de mil novecientos 
setenta y cuatro, fecha en que cumplió las condiciones regla 
mentarías.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madric 
a nueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro del Ejército,

FRANCISCO COLOMA GALLEGOS

1598 ORDEN de 3 de enero de 1975 por la que se dis­
pone el cumplimiento de la sentencia del Tribunal 
Supremo, dictada con fecha 25 de octubre de 1974, 
en el recurso contencioso-administrativo interpuesto 
por doña Elvira Arias de la Torre,

Excmo. Sr.: En el recurso contencioso-administrativo segui­
do en única instancia ante la Sala Quinta del Tribual Supremo, 
entre partes, de una, como demandante, doña Elvira Arias de 
la Torre, quien postula por sí misma, y de otra, como deman­
dada, la Administración Pública, representada y defendida por 
el Abogado del Estado, contra acuerdo del Consejo Supremo de 
Justicia Militar de 18 de septiembre de 1973, se ha dictado 
sentencia con fecha 25 de octubre de 1974, cuya parte dispositiva 
es como sigue:

«Fallamos: Que con desestimación del recurso contencioso- 
administrativo interpuesto por el Letrado don Alfonso González 
de Miguel, en nombre y representación de doña Elvira Arias de 
la Torre, contra el acuerdo de la Sala de Gobierno del Consejo 
Supremo de Justicia Militar de dieciocho de septiembre de mil 
novecientos setenta y tres, confirmatorio, en trámite de reposi­
ción del dictado en veintidós de mayo del. mismo año, declara­
mos que dichos acuerdos se hallan ajustados al ordenamiento 
jurídico aplicable, y, en su virtud, absolvemos de la demanda 
a la Administración; sin hacer expresa imposición a ninguna de 
las partes de las costas del recurso.

Así por está nuestra sentencia, que se publicará en el «Boletín 
Oficial del Estado» e insertará en la «Colección Legislativa», 
definitivamente juzgando, lo pronunciamos, mandamos y fir­
mamos».

En su virtud, este Ministerio ha tenido a bien disponer se 
cumpla en sus propios términos la referida sentencia, publicán­
dose el aludido fallo en el «Boletín Oficial del Estado», todo 
ello en cumplimiento de lo prevenido en el artículo 105 de la 
Ley de lo Contencioso-Administrativo de 27 de diciembre de 1950 
(«Boletín Oficial del Estado» número 363).

Lo que por la presente Orden ministerial digo a V. E. para 
su conocimiento y efectos consiguientes.

Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 3 de enero de 1975.

COLOMA GALLEGOS

Excmo. Sr. Teniente General Presidente del Consejo Supremo 
de Justicia Militar.

MINISTERIO DE HACIENDA

1599 DECRETO 3677/1974, de 19 de diciembre, por el 
que se conceden beneficios fiscales al Centro de 
Interés Turístico denominado «La Alcaide, S. A.» 
(Cádiz).

Por Decreto de esta misma fecha se declara de interés tu­
rístico nacional al complejo denominado «La Alcaide, S. A,«. 
De conformidad con lo que previene el número segundo del 
artículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil nove­
cientos sesenta y tres, de veintiocho de diciembre, procede de­
terminar mediante norma de igual rango, los beneficios fiscales 
que en aquél han de ser de aplicación.

En su virtud, a propuesta del Ministro de Hacienda y previa 
deliberación del Consejo dé Ministros en su reunión del día 
seis de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro,

DISPONGO:

Artículo primero.—Uno. De acuerdo con lo que se previene 
en el artículo veintiuno de la Ley ciento noventa y siete/mil 
novecientos sesenta y tres, las personas que, al amparo o como 
consecuencia del Plan de Ordenación del Centro de Interés 
Turístico Nacional «La Alcaide, S. A.», realicen inversiones, 
obras, construcciones, instalaciones, servicios o actividades re­
lacionadas con el turismo gozará de los siguientes beneficios:

a) Reducción de un cincuenta por ciento del Impuesto Ge­
neral sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Do­
cumentados que graven los actos de constitución y ampliación 
de Sociedades que tengan por objeto directo y exclusivo dichas 
actividades y los contratos de adquisición de los terrenos com­
prendidos en el Plan de Ordenación.

b) Libertad de amortización durante el primer quinquenio 
a efectos del Impuesto sobre Sociedades y de la cuota de bene­
ficios del Impuesto Industriad en la forma que. reglamentaria­
mente se determine.

c) Reducción de un noventa por ciento de los derechos 
arancelarios para la importación de maquinaria o útiles nece­
sarios para las construcciones e instalaciones turísticas que no 
sean producidas por la industria nacional.

Dos. Los beneficios concedidos en los apartados a) y C) del 
párrafo anterior, tendrán una duración de cinco años contados 
a partir de la publicación de este Decreto.

Artículo segundo.—Uno. La maquinaria importada al ampa­
ro de la bonificación otorgada en el apartado c) del artículo



B. O. del E.—Núm. 20 23 enero 1975 1507

primero del presente Decreto, podrá ser únicamente utilizada 
para el fin previsto en esta norma, y su empleo en otros dis­
tintos provocará la pérdida del beneficio, con la obligación de 
satisfacer la parte de derechos arancelarios que se hubiere 
bonificado, sin perjuicio de las sanciones tributarias que pro­
cedieran.

Dos. Una vez concluidos los trabajos para los que se im­
portó la maquinaria referida en el párrafo anterior, para que 
puedan ser utilizadas en obras que no están protegidas por un 
beneficio de esta cuantía, deberán abonarse los derechos que 
correspondan.

Artículo tercero.—Todos los beneficios concedidos por este 
Decreto se entenderán estrictamente condicionados en su dis­
frute al cumplimiento de las normas y directrices contenidas en 
el Plan de Ordenación. Su inobservancia determinará la apli­
cación de las medidas previstas en el artículo veinticinco de 
la Ley ciento noventa y siete/mil novecientos sesenta y tres.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
diecinueve de diciembre de mil novecientos setenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Hacienda,

RAFAEL CABELLO DE ALBA Y GRACIA

1600 ORDEN de 16 de diciembre de 1974 por la que se
 concede a la Sociedad Cooperativa del Campo «San­

ta Clotilde» los beneficios fiscales que establece la 
Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre industrias 
de interés preferente.

Ilmos. Sres.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
4 de noviembre de 1974 por la que se declara él perfeccionamien­
to de la almazara de la Sociedad Cooperativa del Campo «Santa 
Clotilde», emplazada en Santisteban del Puerto (Jaén), com­
prendida en zona de preferente localización industrial agraria, 
incluyéndola en el grupo B de los señalados en la Orden de di­
cho Departamento de 5 de marzo de 1965,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Po­
lítica Tributaria, de conformidad con lo establecido en el ar­
tículo 6.° de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y artículo 8.° 
del Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer 
lo siguiente:

Primero.—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la Ley 
152/1963, del 2 de diciembre, y al procedimiento señalado por la 
Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otorga a la 
Sociedad Cooperativa del Campo «Santa Clotilde» por la indus­
tria indicada y por un plazo de cinco años, contados a partir de 
la fecha de publicación de la presente Orden los siguientes be­
neficios fiscales:

a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio, 
computado a partir del comienzo del primer ejercicio econó­
mico, en cuyo balance aparezca reflejado el resultado de la 
explotación industrial de la nueva instalación o ampliación de 
las existentes.

b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
durante el período de instalación.

c) Reducción. del 50 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en los términos establecidos en el número 3 del artículo 66 del 
texto refundido: aprobado por Decreto 1018/1967, de 6 de abril.

d) Reducción del 50 por 100 de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores y del 95 
por 100 del Impuesto General sobre el Tráfico de las Empresas, 
que grava la importación de bienes de equipo y utillaje de pri­
mera instalación, cuando no se fabriquen en España. Este be­
neficio se hace extensivo a los materiales y productos que, 
no produciéndose en España, se importen para su incorporación, 
en primera instalación, a bienes de equipo que se fabriquen en 
España.

e) Reducción del 50 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
del Capital que grave los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con Bancos o ins­
tituciones financieras extranjeras, cuando los fondos así obteni­
dos se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La aplica­
ción concreta de este beneficio a las operaciones de crédito 
indicadas se tramitará, en cada caso, a través de la Dirección 
General de Política Financiera, de conformidad con lo dispuesto 
en la Orden ministerial de 9 de julio de 1971, en la forma esta­
blecida por la Orden de este Ministerio de 11 dé octubre de 1965.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de confor­
midad con lo dispuesto en el artículo 9.° de la Ley 152/1963, a la 
privación de los beneficios concedidos y, por consiguiente, al 
abono o reintegro, en su caso, de los impuestos bonificados.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años. 
Madrid, 16 de diciembre de 1974.—P. D., el Subsecretario de 

Hacienda, Fernando Benzo Mestre.

Ilmos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y de Economía Finan­
ciera.

1601 ORDEN de 16 de diciembre de 1974 por la que se
  concede a la Empresa «Hijos de Andrés Moli­

na, S. R. C.», los beneficios fiscales que establece 
la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, sobre indus­
trias de interés preferente.

 Ilmos. Sres.: Vista la Orden del Ministerio de Agricultura de 
4 de noviembre de 1974 por la que se declara la ampliación de 
la fábrica de embutidos con matadero anejo de «Hijos de An­
drés Molina, S. R. C.», situada en Jaén, capital, comprendida en 
zona de preferente localización industrial agraria, incluyéndola 
en el grupo C de los señalados en la Orden de dicho Depar­
tamento de 5 de marzo de 1965,

Este Ministerio, a propuesta de la Dirección General de Po­
lítica Tributaria, de conformidad con lo establecido en el artícu­
lo 6.° de la Ley 152/1963, de 2 de diciembre, y artículo 8.° del 
Decreto 2392/1972, de 18 de agosto, ha tenido a bien disponer lo 
siguiente:

Primero.—Con arreglo a las disposiciones reglamentarias de 
cada tributo, a las específicas del régimen que deriva de la Ley 
152/1963, de 2 de diciembre, y al procedimiento señalado por la 
Orden de este Ministerio de 27 de marzo de 1965, se otorga a 
«Hijos de Andrés Molina, S. R. C.», por la industria indicada y 
por un plazo de cinco años, contados a partir de la fecha de pu­
blicación de la presente Orden, los siguientes beneficios fisca­
les:

a) Libertad de amortización durante el primer quinquenio, 
computado a partir del comienzo del primer ejercicio económi­
co, en cuyo balance aparezca reflejado el resultado de la explo­
tación industrial de la nueva instalación o ampliación de las 
existentes.

b) Reducción del 95 por 100 de la cuota de Licencia Fiscal 
durante el período de instalación.

c) Reducción del 50 por 100 del Impuesto General sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados 
en los términos establecidos en el número 3 del artículo 66 del 
texto refundido, aprobado por Decreto 1018/1967, de 6 de abril.

d) Reducción del 25 por 100 de los derechos arancelarios, 
Impuesto de Compensación de Gravámenes Interiores y del 50 
por 100 del Impuesto General sobre el Tráfico de Empresas, que 
grava la importación de bienes de equipo y utillaje de primera 
instalación, cuando no se fabriquen en España. Este beneficio 
se hace extensivo a los materiales y productos que, no produ­
ciéndose en España, se importen para su incorporación, en pri­
mera instalación, a bienes de equipo que se fabriquen en Es­
paña.

e) Reducción del 25 por 100 del Impuesto sobre las Rentas 
del Capital que grave los rendimientos de los empréstitos que 
emita la Empresa española y de los préstamos que la misma 
concierte con Organismos internacionales o con Bancos o insti­
tuciones financieras extranjeras, cuando los fondos así obteni­
dos se destinen a financiar inversiones reales nuevas. La 
aplicación concreta de este beneficio a las operaciones de crédito 
indicadas se tramitará en cada caso, a través de la Dirección 
General de Política Financiera, de conformidad con lo dispues­
to en la Orden ministerial de 9 de julio de 1971, en la forma es­
tablecida por la Orden de este Ministerio de 11 de octubre de 
1965.

Segundo.—El incumplimiento de cualquiera de las obligacio­
nes que asume la Entidad beneficiaria dará lugar, de confor­
midad con lo dispuesto en el artículo 9.° de la Ley 152/1963. a la 
privación de los beneficios concedidos y, por consiguiente, al 
abono o reintegro, en su caso de los impuestos bonificados.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 16 de diciembre de 1974.—P. D., el Subsecretario 

de Hacienda. Fernando Benzo Mestre.

limos. Sres. Subsecretarios de Hacienda y de Economía Fi­
nanciera.

1602 ORDEN de 27 de diciembre de 1974 por la que se
 aprueba a la Delegación para España de la Enti­

dad «Norwich Union Fire Insurance, Society Limi­
ted» (E-80) la documentación relativa al seguro de 
pérdida de beneficios a consecuencia de incendio.

Ilmo. Sr.: Visto el escrito de la Delegación para España de la 
Entidad «Norwich Union Fire Insurance Society Limited» (E-80) 
en solicitud de aprobación de la proposición, póliza, bases técni­
cas y tarifas del seguro de pérdida de beneficios a consecuencia 
de incendio, a cuyo fin acompaña los ejemplares reglamenta­
rios; y  

Vistos los favorables informes de la Subdirección General de 
Seguros de ese Centro directivo; y a propuesta de V. I.,

Este Ministerio ha tenido a bien acceder a lo interesado por 
la indicada Entidad.

Lo que comunico a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I muchos años.
Madrid, 27 de diciembre de 1974.—P. D., el Subsecretario de 

Economía Financiera, José Luis Cerón Ayuso.

Ilmo. Sr. Director general de Política Financiera.


